
 
COMUNE DI CONFIENZA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 79 del 30-11-2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano della Performance anni 2023/2025. 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di novembre alle ore 09:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione Piano della Performance anni 2023/2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

VISTO il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023 – 2025 (art. 6, cc. 1-

4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito in Legge 6 agosto 2021, n.113) approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 32 del 12/05/2023 che alla SOTTOSEZIONE 2.2. PERFORMANCE, prevede 

che il Piano delle performance relativo al triennio 2023/2025 sarà recepito nel presente PIAO. 

PREMESSO che il D.Lgs. 27/10/2009 n.150, di attuazione della L. 04/03/2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, in base all’art. 10, comma 1, lett. a) impone alle Amministrazioni di individuare e 

attuare le priorità politiche, le strategie di azione e gli obiettivi programmatici, collegandoli con i 

contenuti del Bilancio, attraverso l’approvazione di un documento denominato “Piano delle 

performance”, così come modificato dal D.Lgs. 74/2017; 

DATO ATTO che il “Piano delle Performance” è un documento di programmazione, la cui finalità 

è di rendere partecipe la comunità degli obiettivi che l’Ente si è dato, garantendo trasparenza ed 

ampia diffusione ai cittadini; 

VISTO il Piano redatto in conformità ai principi normativi e coerente con le fasi del ciclo di 

gestione delle performance e con il relativo monitoraggio in corso d’anno che consentirà di valutare 

le performance, allegato al presente atto parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO CHE: 

 con atto di C.C. n. 21 del 03/08/2022 si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione-DUP anni 2023/2025; 

 con atto di C.C. n. 4 del 21/02/2023 si è approvato l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione-DUP anni 2023/2025; 

 con atto di C.C. n. 5 del 21/02/2023 si è approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anni 
2023/2025; 

ESAMINATE le linee guida che l’Amministrazione intende perseguire nel corso del triennio, gli 
obiettivi che intende raggiungere con la collaborazione dei Responsabili di posizioni organizzative e 
dei dipendenti, gli obiettivi strategici annuali di struttura, derivanti dalla gestione ordinaria dei vari 
servizi, come da schede allegate al piano; 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici”; 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
relativi Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il “Piano Comunale delle Performance Anno 2023/2025”, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, che andrà ad integrare il PIAO 2023/2023; 
2. DI INCARICARE il Vice Segretario Comunale del coordinamento delle azioni rivolte al 

raggiungimento degli obiettivi strategici; 



3. DI DEMANDARE al Vice Segretario Comunale l’esecuzione del presente atto. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile 
 
 



COMUNE DI CONFIENZA 
Provincia di Pavia 

 

PIANO PERFORMANCE 
E OBIETTIVI DI GESTIONE 

ANNI 2023/2025 
 
 

Il Piano della Performance corrisponde agli atti di programmazione costituiti dal Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) - Bilancio di previsione e P.E.G.  

In adempimento a tali atti occorre adottare procedure e piani esecutivi coerentemente con le 
esigenze di questo Ente procedendo alla ripartizione dei capitoli di spesa e di entrata per i servizi 
così individuati: 
 

SERVIZIO DEMOGRAFICO ELETTORALE E SERVIZI STATISTICI 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  
SERVIZIO TECNICO - TERRITORIO E AMBIENTE - AMMINISTRAZIONE GENERALE - 
SERVIZI ALLA PERSONA – PROTOCOLLO – SEGRETERIA – AFFARI GENERALI - 
TRIBUTI 
 

ed assegnando le risorse finanziarie risultanti dal bilancio 2023/2025.  
 

In questo contesto organizzativo sono di rilievo anche le figure dei Responsabili dei 
Procedimenti e si richiamano le disposizioni regolamentari sul procedimento amministrativo.  
 

Si rileva che:  
a) le risorse strumentali assegnate sono quelle indicate nell’inventario approvato;  
b) i responsabili dei servizi rispondono del risultato della loro attività sotto il profilo 
dell’efficacia (soddisfacimento dei bisogni) e dell’efficienza/economicità (completo 
e tempestivo reperimento delle risorse e contenimento dei costi di gestione);  
c) nelle procedure contrattuali si dovrà seguire la normativa vigente in materia;  
d) i responsabili dei servizi, nell’assunzione delle determinazioni, devono seguire le 
modalità operative e procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità e 
dalle vigenti disposizioni di legge;  
e) i responsabili dei servizi e i responsabili di procedimento devono individuare un 
ordine temporale, per esigenze urgenti e improrogabili, per gli impegni e le 
liquidazioni per forniture di lavori e servizi in economia;  

 
L’attività di coordinamento e di supervisione tra le unità operative è svolta dal Vice 

Segretario Comunale. L’assetto organizzativo del Comune e il perdurare di limitate risorse 
finanziarie, che lasciano pochi margini di manovrabilità, gli obiettivi son quelli individuati come 
“obiettivi generali” finalizzati:  
- alla razionalizzazione dei servizi resi secondo criteri di efficienza ed economicità;  
- allo snellimento procedurale e alla semplificazione;  
- all’adozione di strategie che promuovono l’autonomia operativa e funzionale degli uffici.  
 

Il presente documento si riconduce al sistema di valutazione e misurazione della 
performance di cui al D. Lgs. n. 150/2009 per quanto applicabili ai Comuni. 

 
 
 



 
DENOMINAZIONE OBIETTIVO – CONCINA GEROMINA 

CAT. C4 Istruttore Amministrativo 
SERVIZIO DEMOGRAFICO (anagrafe, stato civile) ELETTORALE E SERVIZI STATISTICI 

DESCRIZIONE DELL’OBIETTIVO  Mantenimento dello standard di funzionamento 
attuale e delle iniziative programmate e in modo 
particolare:  
- Miglioramento accessibilità e ricerca atti 
pubblicati sul sito web istituzionale  
- Assicurare la continuità dell’erogazione dei 
servizi  
- Aggiornamento e potenziamento controlli 
anagrafici  
- Garantire la puntuale applicazione delle 
innovazioni normative, in particolare il subentro in 
ANPR 
- Gestione Toponomastica 
- Attività amministrative propedeutiche alla 
riscossione tramite Pago pa di nuove entrate 
- Gestione Ufficio di Prossimità  

PRINCIPALI ATTIVITA’ DEL SERVIZIO 
- Gestione atti deliberativi e determinazioni del Servizio  
- Assistenza e gestione nelle procedure per gli organi istituzionali  
- Gestione archivio  
- Albo pretorio online 
- Solennità civili e feste nazionali  
- Acquisto di beni e servizi per il funzionamento degli uffici  
- Gestione anagrafe e AIRE / Stato Civile / Elettorale  
- Statistiche mensili della popolazione  
- Adempimenti straordinari: elezioni e referendum  
- Gestione delle iniziative e manifestazioni di carattere culturale  

INDICATORI di RISULTATO 
Realizzazione delle iniziative ed erogazione dei contributi nei tempi previsti  
SEGRETERIA GENERALE:  
• n° pubblicazioni all’albo pretorio / tempo medio tra adozione di un atto e pubblicazione all’albo 
pretorio  
• atti protocollati in uscita: tempistiche 
• atti protocollati in entrata: tempo di consegna all’ufficio competente  
• spedizione posta: tempo di spedizione  
• Gestione Ufficio di Prossimità  
SERVIZI DEMOGRAFICI  
• n° certificati rilasciati / consulenza allo sportello / certificati demografici rilasciati  
• n° atti stato civile rilasciati / tempo medio per la redazione degli atti di stato civile  
• n° variazioni anagrafiche eseguite / tempo medio variazioni anagrafiche  
  



 
 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO 
 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE – RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
IACOMUZIO NADIA - CAT. C4 Istruttore Amministrativo – RESPONSABILE 

SERVIZIO TRIBUTI 
Servizio Tecnico –- Territorio E Ambiente - Amministrazione Generale - Servizi 

Alla Persona – Protocollo – Segreteria – Affari Generali - Tributi 
 
DESCRIZIONE DELL’OBIETTIVO  

 
Miglioramento dello standard di funzionamento 
attuale e della tempistica di evasione attività e in 
modo particolare:  
- Opere pubbliche   
- Gestione gare  
- Tutela e qualità dell’ambiente  
- Servizio manutentivo e urbanistica  
- Misure in tema di anticorruzione e trasparenza  
- Controlli interni e regolarità amministrativa  
- Gestione Ruolo Tassa Rifiuti e attività di 
accertamento TARI 
- Gestione atti deliberativi e determinazioni  
- Assistenza e gestione nelle procedure per gli 
organi istituzionali   
- Albo pretorio online 
- Acquisto di beni e servizi per il funzionamento 
degli uffici  
- Attività amministrative propedeutiche alla 
riscossione tramite Pago pa di nuove entrate 
- Gestione Ufficio di Prossimità  
 

 
PRINCIPALI ATTIVITA’ DEL SERVIZIO 

 
 

- Gestione attività di manutenzione ordinari e straordinaria dei beni demaniali e patrimoniali  
- Acquisto di beni per gli immobili comunali  
- Prestazioni di servizi per immobili comunali  
- Manutenzione ascensori, centrali termiche ed estintori  
- Gestione illuminazione pubblica e servizi connessi  
- Rilascio permessi di costruire  
- Registrazione denunce inizio attività  
- Autorizzazioni varie di competenza del Servizio  
- Ricevimento pubblico – attività di informazione  
- Gestione incarichi progettazione lavori pubblici  



- Predisposizione bandi di gara  
- Gestione spese per consumi acqua, gas ed energia elettrica degli immobili di proprietà 

comunale  
- Gestione spese per la manutenzione di vie, piazze, aree verdi e Cimitero  
- Servizi cimiteriali (estumulazioni e contratti concessioni cimiteriali)  
- Gestione Scuolabus  
- Gestione atti deliberativi e determinazioni 
- Assistenza e gestione nelle procedure per gli organi istituzionali  
- Gestione archivio  
- Albo pretorio online 
- Gestione servizio economato  
- Gestione dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) 
- Gestione servizio protocollo 
- Gestione Ruolo Tassa Rifiuti e attività di accertamento TARI 
- Gestione delibere e determine 

 
INDICATORI di RISULTATO 

Gestione tempestiva del servizio, rispetto dei tempi di legge nell’espletamento dei procedimenti 
amministrativi e mancanza di reclami.  
Miglioramento della tempistica  
• bandi di gara predisposti: tempo medio gare di appalto  
• esiti di gara predisposti: 
a) tempo medio predisposizione determina di aggiudicazione  
b) tempo medio verifica possesso requisiti ditta aggiudicataria  
c) tempo medio contratto di appalto  
• n° interventi manutentivi: interventi manutentivi effettuati / interventi manutentivi richiesti  
• n° richieste provenienti da altri settori: tempo medio intercorso tra richiesta e intervento effettivo  
• manutenzione aree verdi comunali: n° interventi effettuati su quelli previsti  
• rilascio provvedimenti abitativi edilizi: tempo medio in giorni di rilascio permessi edilizia privata  
• controlli edilizi sul territorio: n° sopralluoghi di verifica e controllo edilizio  
• autorizzazioni paesaggistiche: tempi medi rilascio autorizzazioni paesaggistiche / n° autorizzazioni 
paesaggistiche rilasciate  
• Predisposizione Ruolo Tassa Rifiuti e attività di accertamento TARI 
• Assistenza verifiche IMU 
SEGRETERIA GENERALE:  
• n° pubblicazioni all’albo pretorio / tempo medio tra adozione di un atto e pubblicazione all’albo 
pretorio  
• atti protocollati in uscita: tempistiche 
• atti protocollati in entrata: tempo di consegna all’ufficio competente  
• spedizione posta: tempo di spedizione 
• emissione pagoPA 
• gestione Ufficio di Prossimità  
  
 
  



 
PERFORMANCE ORGANIZZATIVA DEI SETTORI  
Per la misurazione e la valutazione della performance organizzativa di ciascun Settore è 
previsto un punteggio massimo di 360 punti.  
Gli obiettivi, suddivisi per uffici/attività, sono in totale 24. Per ciascun obiettivo operativo 
sono previsti da 1 a 4 indicatori. Per ogni indicatore possono essere assegnati max. 12  
punti in base alla seguente tabella: 
 

Realizzazione 
dell’obiettivo  

Punteggio  

Completa   8  -  12 
Quasi completa   6  -    9 
Parziale   4   -   6 
Minima   2   -   3 

 
Gli obiettivi strategici di ciascun Settore vengono individuati annualmente con l’adozione 
del P.O.P. in base alle esigenze dell’Amministrazione e della comunità amministrata. Sono 
assegnati annualmente 6 obiettivi per ciascun Settore e in base al grado di realizzazione 
degli stessi possono essere assegnati 60 punti in totale.  
RELAZIONE FINALE SULLA PERFORMANCE  
L’individuazione (ad inizio mandato ed annualmente) di obiettivi strategici e di obiettivi 
operativi e la rilevazione, a consuntivo, di quanto realizzato rispondono all’esigenza di 
poter verificare l’efficacia della gestione dell’Ente.  
La relazione sulla Performance del Comune di Confienza ha l’obiettivo di evidenziare a 
consuntivo i risultati organizzativi raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati nel 
Piano degli Obiettivi e delle Performance 2023 – 2025.  
 
La relazione viene redatta annualmente dal Nucleo di Valutazione del Comune, il quale dà 
atto del grado di realizzazione degli obiettivi del Comune. In particolare, ferma restando 
una valutazione consuntiva analitica della Performance organizzativa dell’Ente nel suo 
complesso nonché dei risultati raggiunti dai singoli Settori, viene attribuito un giudizio 
sintetico in base a quanto riportato nella seguente tabella: 

Punteggio performance 
 organizzativa dell’Ente  

Punteggio performance  
 organizzativa dei Settori  
per dipendente 

Giudizio sintetico sulla 
 performance organizzativa 
 dell’Ente/Settore  

Fino a 90 punti Fino a 15 punti Insufficiente 
Da 91 a  180 punti Da 16 a  30 punti Scarso 
Da 181 a 288 punti Da 31 a  48 punti discreto 
Da 289 a 360 punti Da 49 a 60 punti ottimo 
 
La relazione fornisce inoltre un quadro sintetico di informazioni che consentono di 
valutare:  
se il Comune ha svolto attività ed erogato servizi nel rispetto delle condizioni di qualità, 
efficienza ed efficacia e della customer satisfaction;  
il mantenimento degli stati di salute finanziaria e organizzativa;  
la produzione degli impatti attesi;  
l’erogazione degli strumenti di premialità, sia a livello individuale che organizzativo. 
 
 

  



SCHEDA DI VALUTAZIONE PERFORMANCE  
 
 
 

PERSONALE TITOLARE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO  
INDICATORI Cat. C e D 

 
NOMINATIVO DIPENDENTE  

 
Indicatori di valutazione Valutazione Coeff. Di 

moltiplicazione 
Punteggio 
conseguito 

1. Utilizzo del tempo di lavoro e delle 
risorse disponibili in funzione dei risultati 

4 2 8 

2. Livello di iniziativa personale 4 2 8 
3. Rapporti con l’utenza 4 2 8 
4. Relazioni con i colleghi e adattamenti 

organizzativi 
4 3 12 

5. Arricchimento professionale 4 3 12 
6. Orientamento alla soluzione dei problemi 4 3 12 
    
 TOTALE - 60 
 

          
    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 
          
           ___________________________________ 

 
 
Eventuali osservazioni del valutato:  
 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

 
  



 
PROGETTO OBIETTIVO – NEBBIA ANNACHIARA 

CAT. C1 Istruttore Amministrativo 
Servizio Economico – Finanziario 

INDICATORI di RISULTATO 
 
SERVIZIO FINANZIARIO  
• Gestione Consorzio Strade Vicinali (inserimento MAV e controllo pagamenti) 
• Gestione Bilancio e Consuntivo Edificio ERP di Via Vespolate 
• Registrazione pagoPA in entrata  

 
 
Il progetto obiettivo viene liquidato a realizzazione dei progetti stessi, nella misura 
stabilita dal nucleo di valutazione. 
 
 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 79 del 30-11-2023 avente per oggetto: “Approvazione Piano della Performance anni 
2023/2025.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 01-02-
2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 01-02-2024 
 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 01-02-2024 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 01-02-2024 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 01-02-2024         
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


